
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 120 del 22/11/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO ANNO 2007 (1 ISTRUTTORE TECNICO ED 
1 ESECUTORE TECNICO). APPLICAZIONE DELLA RISERVA AI SOGGETTI CON I 
QUALI SONO STATI STIPULATI CONTRATTI DI CO.CO.CO.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì ventidue del mese di Novembre alle ore 15:20 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Assente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente delibera n. 116 del 14.11.2006 con la quale, per far 
fronte alle esigenze di carattere straordinario del Settore Tecnico, fortemente impegnato 
nella realizzazione del folto programma di opere pubbliche approvato 
dall'Amministrazione, nonchè nell'iter dell'approvazione definitiva della variante al PSC e 
adempimenti conseguenti, era stato deciso di dare avvio a procedura di assunzione di 
personale con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato - profilo prof.le 
Istruttore Tecnico - categ- C - da individuarsi previa pubblica selezione;

RICHIAMATA la successiva delibera  n. 140 del 22.12.2006 con la quale, a conclusione 
della procedura, veniva approvata la graduatoria degli idonei, dalla quale attingere per 
eventuali assunzioni programmate nel bilancio 2007, nel rispetto  della legge Finanziaria;

ACCERTATO che il vincitore della pubblica selezione è l'Ing. Davide Sirocchi, che ha in 
corso con il Comune di Torrile un rapporto di Co.co.co. con il Settore Tecnico - LL.PP. 
fino al 31.1.2008, risalente al 1.12.04   e più volte confermato;

PRECISATO che il contratto prevede la possibilità di recesso e risoluzione contrattuale 
in caso di proposta di contratto di lavoro a tempo determinato, e che in tal caso si 
concorda preventivamente tra i soggetti di procedere alla risoluzione contrattuale con 
liquidazione dei compensi maturati fino al momento dell'interruzione;

ACCERTATA altresì la necessità di procedere all'assunzione temporanea di un 
Esecutore Tecnico ( operaio-giardiniere) - categ. B1 - per l'attività di supporto al servizio 
verde pubblico, data la carenza di personale addetto alla manutenzione, in quanto 1 
unità di personale è trasferita provvisoriamente fino a data da destinarsi ad altro servizio 
per ragioni di salute;

DATO ATTO che a questa carenza si è ovviato dal 15.6.2005 con l'instaurazione di 
rapporto di collaborazione coordinata e continuativa;

VISTO l'art. 1 comma 560 della Legge Finanziaria 2007 n. 296 del 27.12.2006, il quale 
prevede che per il triennio 2007/2009 le Amministrazioni di cui al comma 557 (come nel 
caso del Comune di Torrile) che procedono all'assunzione di personale a tempo 
determinato, nei limiti e alle condizioni previste dal comma 1 bis dell'art. 36 del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, nel bandire le relative prove selettive riservano una 
quota non inferiore al 60 per cento del totale dei posti programmati ai soggetti con i quali 
hanno stipulato uno o più contratti di collaborazione coordinata e continuativa, esclusi gli 
incarichi di nomina politica, per la durata complessiva di almeno un anno raggiunta alla 
data del 29 sett. 2006;

RIBADITO che l'Amministrazione comunale non intende rinunciare all'apporto lavorativo 
di detta figura senza la quale vi è un sicuro pregiudizio per il funzionamento del servizio 2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

manutentivo e la qualità del verde pubblico;

PRECISATO, nel rispetto del comma 1 bis dell'art. 36 del D.lgs. 165/2001, che il ricorso 
al lavoro somministrato, nonchè all'appalto di servizio, comporta maggiori costi del 
ricorso a rapporto di lavoro subordinato;

VISTO il D. lgs. 6.9.2001 n. 368 "Attuazione della direttiva 1999/70/CE relativa 
all'accordo quadro sul lavoro a tempo determinato concluso dall'UNICE, dal CEEP e dal 
CES";

RICONOSCIUTO che sussistono le ragioni di carattere produttivo e organizzativo e, nel 
caso del Giardiniere, anche sostitutivo, per la costituzione di rapporti a termine, che non 
modificano l'attuale pianta organica, rideterminata con atto G.C. n. 96 del 4.9.03, sulla 
base del personale in servizio il 31.12.02, e rimasta numericamente invariata;

DATO ATTO che è in fase di definizione la revisione della struttura organizzativa, ma 
che non è giunta ancora a conclusione;

VISTA la Circolare Presidenza Consiglio dei Ministri n. 3 /06 "Linee di indirizzo per una 
corretta organizzazione del lavoro e gestione delle risorse umane" nella quale si 
chiarisce che solo per le esigenze di carattere permanente le Amministrazioni avviano le 
procedure di reclutamento sulla base della programmazione triennale dei fabbisogni;

VISTO l'art. 1 comma 557 della Legge Finanziaria 2007 n. 296 del 27.12.06, secondo la 
quale, ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di 
finanza pubblica di cui ai commi da 655 a 695, gli enti sottoposti al patto di stabilità 
interno assicurano la riduzione delle spese di personale, garantendo il contenimento 
della dinamica retributiva e occupazionale... nell'ambito della propria autonomia...;

DATO ATTO che il Comune di Torrile ha conseguito gli obiettivi del patto di stabilità 
interno per l'anno 2006, come risulta dal Conto Consuntivo 2006, e sta rispettando i 
vincoli imposti dal patto di stabilità per l'anno 2007;

VISTE le risorse opportunamente destinate nel bilancio 2007 approvato con atto C.C. n. 
5 del 16.3.2007 e s.m.i, le quali dovranno essere opportunamente stornate, con 
variazione di bilancio, dalla voce "servizi" alla voce "personale", con sostanziale 
invarianza della spesa;

RITENUTO pertanto, per tutto quanto più sopra motivato, di procedere, in caso di 
accettazione della proposta di contratto di lavoro subordinato, a risolvere il contratto di 
collaborazione coordinata e continuativa con l'Ing. Davide Sirocchi, e ad assumerlo dal 
1° dicembre 2007 in quanto primo classificato nella selezione pubblica per l'assunzione 
di personale a tempo determinato - profilo prof.le Istruttore tecnico - categ. C1 - conclusa 
col citato atto di Giunta n. 140 del 22.12.07;

2) di provvedere all'assunzione temporanea di un Esecutore Tecnico - categ. prof.le B1 - 3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

per la manutenzione del verde pubblico, con la riserva di cui all'art. 1 comma 560 della 
Legge Finanziaria 2007 n. 296 del 27.12.06;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi che pone in capo alla 
Giunta la scelta delle modalità assunzionali (art. 61 lett. c), mentre spetta al Responsabile 
del Settore Affari Generali (art. 33) l'emanzione dei bandi di pubblica selezione del 
personale, nonchè la conclusione dei contratti individuali di lavoro; 

CONSIDERATO, nel caso dell'Esecutore Tecnico - Giardiniere, che si debba 
prescindere dalla richiesta di avviamento a selezione al Centro per l'Impiego della 
provincia di Parma ex art. 16 L. 56/1987, in quanto il succitato comma 560 fa riferimento 
solamente ad assunzioni a tempo determinato per le quali è necessario "bandire le prove 
selettive";

PRECISATO che quanto si va a deliberare è  stato lungamente trattato dalla delegazione 
trattante di parte pubblica e le OO.SS. e le RSU nel corso dell'anno 2007, nell'intento 
concertato di andare a superamento dei rapporti di co.co.co., ove nesussistano i 
presupposti, ed ha trovato l'accordo fra Amministrazione e parti sidacali nell'incontro del 
4 ottobre 2007;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di provvedere all'assunzione a tempo determinato per i motivi espressi in premessa 
dal 1° dicembre 2007 al 31 dicembre  2009 di 1 Istruttore Tecnico - categ. C1 - attingendo 
alla graduatoria conseguente all'apposita procedura selettiva espletata alla fine dell'anno 
2006 e approvata con l'atto di G.C. n. 140 del 22.12.2006;

2) di provvedere, nel caso di accettazione del 1° classificato, Ing. Davide Sirocchi, a 
risolvere anticipatamente il contratto di co.co.co. in corso;

3) di provvedere altresì all'assunzione temporanea entro il mese di dicembre 2007 e fino 
al 31 dicembre 2009 di 1 Esecutore Tecnico (Giardiniere) - categ. prof.le B1 - per la 
manutenzione del verde pubblico, con la riserva di cui all'art. 1 comma 560 della Legge 
Finanziaria 2007, n. 296 del 27.12.06;

4) di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali, nel primo caso, di 
provvedere alla stipula del contratto individuale di lavoro con l'Ing. Davide Sirocchi, nel 4

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

caso di recesso dal contratto di Co.co.co., e nel secondo caso, di bandire la prova 
selettiva per l'assunzione temporanea di 1 Esecutore Tecnico - Giardiniere con la riserva 
di cui sopra a favore dei soggetti con i quali sono stati stipulati uno o più contratti di 
collaborazione coordinata e continuativa, esclusi gli incarichi di nomina politica, per la 
durata complessiva di almeno un anno raggiunta alla data del 29.9.2006;

5) di dare atto che sussiste in generale la copertura finanziaria della spesa sul bilancio 
2007 e che con successiva deliberazione di variazione di bilancio si provvederà ad 
allocare le risorse finanziarie necessarie mediante storno di fondi.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 26/11/2007 fino al 11/12/2007.

Addì 26/11/2007

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 26/11/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 06/12/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


